Красноярский край Назаровский район

ДОРОХОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

18.08.2009 г.                           с.Дорохово

      № 32-101
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ДОРОХОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

В соответствии с Законом Красноярского края от 24.04.2008г. № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», руководствуясь Уставом Дороховского сельсовета Назаровского района Красноярского края, Дороховский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Дороховский сельсовет Назаровского района Красноярского края согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Дороховского сельского Совета депутатов от 16.05.2006г. № 8-52 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Дороховский сельсовет Назаровского района».

3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы сельсовета Гавриленко  Т.М.
4. Решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию в газете «Советское Причулымье».

Глава сельсовета

Г.Г.Анисимов
Приложение

к решению Дороховского

сельского Совета депутатов

от 18.08.2009г. № 32-101

Положение о муниципальной службе
 в  Дороховском сельсовете Назаровского района Красноярского края

1. Предмет регулирования настоящего Положения.

Предметом регулирования настоящего Положения являются отношения, связанные с прохождением
муниципальной службы в Дороховском сельсовете.

           Регулирование отношений, связанных с муниципальной службой в Дороховском сельсовете осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 24.04.2008г. № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края, Уставом Дороховского сельсовет Назаровского района Красноярского края, иными нормативными правовыми актами администрации Дороховского сельсовета.

          Муниципальная должность – должность в органах местного самоуправления, понимаемая как структурная единица (элемент) муниципального органа с закрепленным за ней кругом прав и обязанностей по исполнению и обеспечению исполнения полномочий муниципального органа, ответственностью за их исполнение и денежным содержанием, учрежденная уставом муниципального образования или настоящим Положением в соответствии с федеральными законами и законами края и подлежащая замещению одним лицом.

       Муниципальными служащими являются граждане Российской Федерации, замещающие муниципальные должности, за исключением должности депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностей местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования, а также должности создаваемые для технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

        Настоящее Положение не распространяется на лиц, замещающих выборную должность в органе местного самоуправления (главу сельсовета).

2. Квалификационные требования для замещения должностей   муниципальной службы

         2.1.    Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы включают требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной и (или) государственной службы или стажу (опыту) работы по специальности.

        2.2.    Гражданам для замещения главной должности муниципальной службы категории «руководители» и ведущей должности муниципальной службы категории «обеспечивающие специалисты» необходимо иметь высшее профессиональное образование.

          Для замещения младших должностей муниципальной службы категории «обеспечивающие специалисты» необходимо иметь среднее (полное) общее образование.
2.3. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу (опыту) работы по
специальности, необходимым для исполнения должностных обязанностей, для муниципальных служащих устанавливается дифференцированно по группам должностей муниципальной службы.
2.3.1. Главная должность муниципальной службы категории «руководители» - стаж муниципальной службы на ведущих должностях муниципальной службы и (или) стаж государственной службы на старших должностях государственной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности на руководящих должностях не менее двух лет.

2.3.2. Ведущая должность муниципальной службы категории «обеспечивающие специалисты» - стаж муниципальной службы на старших должностях муниципальной службы и (или) стаж государственной службы на младших должностях государственной службы не менее одного года или стаж работы по специальности не менее одного года.

2.3.3. Младшие должности муниципальной службы – требования к стажу муниципальной и (или) государственной службы и стажу работы по специальности не предъявляются.

       2.4.    В стаж муниципальной и (или) государственной службы по соответствующим группам должностей, установленный пунктом 2.3. настоящего Положения, учитываются периоды занятия должностей более высоких групп.

       2.5.     Квалификационные требования к профессиональному образованию по соответствующему направлению подготовки (специальности), к профессиональным знаниям, навыкам и умениям, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются правовыми актами администрации Дороховского сельсовета с учетом задач и функций администрации Дороховского сельсовета и отражаются в должностной инструкции муниципального служащего.

3. Аттестация муниципальных служащих.
       В целях определения соответствия муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы один раз в три года проводится аттестация муниципального служащего.
2
           Положение о проведении аттестации муниципальных служащих утверждается решением Дороховского сельского Совета депутатов.

4. Оплата труда муниципального служащего

4.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания.

             4.2.      В состав денежного содержания включаются:

- должностной оклад;

- ежемесячная надбавка за квалифицированный разряд;

- ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;

- ежемесячная надбавка за выслугу лет;

- ежемесячное денежное поощрение;

- премии;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого  отпуска;

- материальная помощь.

          4.3.  Оплата труда муниципального служащего осуществляется с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

         Размеры и условия оплаты труда муниципальных служащих

 определяются с учетом положений, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края, Положением «Об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в органе местного самоуправления муниципального образования Дороховского сельсовет».
5. Отпуск муниципального служащего

             Муниципальному служащему ежегодно предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет из расчета один календарный день за каждый полный год стажа муниципальной службы.

            При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет. Общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет для муниципальных служащих не может превышать 45 календарных дней.

          Муниципальному служащему может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы на срок не более одного года, если иное не предусмотрено федеральным законом.

6. Пенсионное обеспечение муниципального служащего

      6.1.      Муниципальные служащие, уволенные в связи с сокращением штатов или ликвидацией органа местного самоуправления сельсовета, обнаружившимся несоответствием замещаемой муниципальной должности вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы, в соответствии с медицинским заключением, по собственному желанию в связи с выходом на пенсию (кроме пенсии за выслугу лет), достижением предельного возраста, установленного для замещения муниципальной должности муниципальной службы, в связи с переводом на другую работу после достижения пенсионного возраста,  имеют право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии, размер и порядок выплаты которой определяется главой сельсовета.

        Непрерывная продолжительность муниципальной службы перед увольнением по одному из названных оснований должна составлять не менее 12 месяцев.

         6.2.       Муниципальные служащие, имеющие стаж муниципальной(государственной) службы 25 лет и более в государственных органах края и в органах местного самоуправления, расположенных на территории края, имеют право на пенсию за выслугу лет, назначенную на условиях, установленных настоящим пунктом, независимо от последнего места работы перед достижением пенсионного возраста и независимо от оснований прекращения муниципальной службы, за исключением оснований прекращения муниципальной службы, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 19 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктами 5-11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

         6.3.        Определение размера пенсии муниципального служащего осуществляется в соответствии с соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы края, установленным законом края.

         Максимальный размер пенсии муниципального служащего не может превышать максимальный размер пенсии государственного гражданского служащего края по соответствующей должности государственной гражданской службы края.

6.4. Условия и порядок предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет за
счет средств местного бюджета определяется решением Дороховского сельского Совета депутатов, при этом пенсия за выслугу лет может устанавливаться при наличии не менее 12,5 лет стажа муниципальной службы у мужчин и не менее 10 лет указанного стажа у женщин в таком размере, чтобы сумма трудовой пенсии и пенсии за выслугу лет составляла не более чем 45 процентов месячного денежного содержания муниципального
3

служащего. Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться не более чем на 3 процента месячного денежного содержания муниципального служащего края за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше установленной настоящим пунктом продолжительности стажа муниципальной службы, но сумма трудовой пенсии и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов его месячного денежного содержания. Размер месячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не должен превышать 2,3 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки за работу на территории с особыми климатическими условиями по замещавшимся должностям муниципальной службы.

          Пенсия за выслугу лет не может быть назначена (либо выплата ее приостанавливается) в случаях замещения лицом, претендующим на получение пенсии за выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или должности муниципальной службы, а также в случае прекращения гражданства Российской Федерации и (или) выезда на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет указанным лицам осуществляется в соответствии с порядком, которым устанавливается пенсия за выслугу лет.

Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, которым в соответствии с краевым законодательством назначено ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с федеральным законодательством или законодательством других субъектов Российской Федерации установлена ежемесячная доплата к трудовой пенсии или пенсия за выслугу лет, либо в соответствии с краевым законодательством назначена ежемесячная доплата к трудовой пенсии или пенсия за выслугу лет в другом муниципальном образовании.

6.5. В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им
должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.

7. Стаж муниципальной службы

      7.1.  В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, для установления ежемесячной надбавки за выслугу лет, определения продолжительности дополнительного отпуска за выслугу лет и в иных случаях, предусмотренных законодательством, включаются периоды работы (службы) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 ноября 2007 года № 1532 «Об исчислении стажа государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую службу Российской Федерации».

       7.2.   Периоды работы (службы), включаемые в стаж муниципальной службы, суммируются в календарном порядке.

       7.3.   Исчисление стажа муниципальной службы осуществляется  специалистом 1 категории администрации Дороховского сельсовета.

       7.4.    Периоды работы (службы), учтенные в установленном порядке в стаже муниципальной службы по состоянию на день вступления в силу Закона Красноярского края  от 24.04.2008 года № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», сохраняются и не подлежат исключению из стажа муниципальной службы.
            8.  Поощрение муниципального служащего

           8.1.  За успешное и добросовестное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности к нему применяются поощрения, установленные правовыми актами муниципального образования Дороховский сельсовет в соответствии с федеральными и краевыми законами, в том числе:

             1) награждение благодарственным письмом;

             2) объявление благодарности;

             3) награждение почетной грамотой;
             4) выплата денежной премии;

             5) награждение ценным подарком.

           8.2.  Порядок применения поощрений устанавливается муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными и законами Красноярского края.

           8.3.  За особые заслуги при исполнении муниципальным служащим

своих обязанностей он может быть представлен к награждению

Государственными наградами Российской Федерации и Красноярского края, наградами муниципального образования в соответствии с правовыми актами, определяющими статус этих наград.
4
9. Координация деятельности администрации сельсовета по вопросам  муниципальной службы.
Координацию деятельности администрации сельсовета по вопросам  муниципальной службы, в том
числе  при подготовке нормативных актов по вопросам муниципальной службы, организации профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и по другим направлениям, осуществляет Совет по вопросам  государственной гражданской  и муниципальной службы края, создаваемый в соответствии  с законом края.